
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal da Mulher e da Secre-
taria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, 
em parceria com o SEBRAE, 
realizará no próximo dia 18 
de julho, às 14h, o programa 
Formaliza Mulher, na sede 

da Secretaria da Mulher, lo-
calizada na Rua Estudante 
Elcira de Oliveira Coutinho, 
nº 16, em Bacaxá.

Voltado para mulheres em-
preendedoras, o evento 
tem como objetivo orientar 
e apoiar a formalização de 

negócios, incentivando o 
empreendedorismo feminino 
no município. Durante a ativi-
dade, as participantes terão 
a oportunidade de conhecer 
os benefícios da formaliza-
ção como MEI (Microempre-
endedora Individual), tirar 
dúvidas e dar os primeiros 
passos para legalizar seus 
empreendimentos.

A ação conta também com 
o apoio da Secretaria Muni-
cipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, por meio 
da Sala do Empreendedor, 
reforçando o compromisso 
da Prefeitura com o desen-
volvimento econômico local 
e a valorização das mulhe-
res empreendedoras de Sa-
quarema.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1712 |Quinta-feira, 17 de julho de 2025

PREFEITURA PROMOVE AÇÃO “FORMALIZA 
MULHER” EM PARCERIA COM O SEBRAE

O evento será  voltado para mulheres empreendedoras do município.



   

02

Ano VII ● Nº 1712
Quinta-feira, 17 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente....................04

Câmara Municipal de Saquarema................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Mônica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1712
Quinta-feira, 17 de julho de 2025

DECRETO Nº 3.034 
DE 16 DE JULHO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.947.634,34, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 2.668 de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA 
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Espor-
te, Lazer e Turismo, de Administração, 
Receita e Tributação, e no Fundo Munici-
pal de Assistência Social no valor total de 
R$ 1.947.634,34 (um milhão, novecentos 
e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta 
e quatro reais e trinta e quatro centavos) 
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 16 de julho de 2025.
Saquarema, 16 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 906 
DE 15 DE JULHO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Cirlene Benjamin, 
Auxiliar de Disciplina, matrícula nº 68748, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE 9, a partir de 10 de julho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.
 

PORTARIA Nº 909 
DE 15 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Bruno dos Santos 
Lima, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 10367, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Projetos e Obras 
Públicas, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir de 4 de julho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 910 
DE 15 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Daniela Maria Jesus de Azeve-
do, matrícula nº 932105, do cargo comis-
sionado de Assessor de Contratos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 911 
DE 15 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Manuela da Conceição Quin-
tanilha Arnoud, matrícula nº 960116, do 
cargo comissionado de Assistente de 
Procedimentos Administrativos, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 912 
DE 16 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Manuela da Conceição Quinta-
nilha Arnoud, para exercer o cargo co-
missionado de Assessor de Políticas e 
Programas Sociais, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO 

SOCIAL E PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 151/2023

Processo Administrativo nº 21.031/2022

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1712
Quinta-feira, 17 de julho de 2025

Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviço de 
segurança para fornecimento de staff e 
supervisão de apoio para a execução de 
eventos e shows no Município de Saqua-
rema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ADM-X Serviços Combina-
dos LTDA, CNPJ n° 31.395.698/0001-15.
Objeto: Mudança de denominação da 
contratada e prorrogação da vigência do 
contrato n° 151/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.874.392,02.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte: 170401.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 750/2024.
1 - Fica destituída a servidora Grace Susa-
na Balbin da Silva, matrícula nº 960.658-
1, da função de fiscal administrativo.
2 - Fica designada a servidora Emília Per-
donati Vignoli, matrícula nº 961.194-4, 
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo do referido contrato.
3 – Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a comissão de fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Lylian de Paula Bastos Vaz, matrícula nº 
62.707-1, gestora.
- Moara Brasiliense Bravo Rodrigues Mi-
randa, matrícula nº 9.508.160-1, fiscal 
técnica.
- Emília Perdonati Vignoli, matrícula nº 
961.194-4, fiscal administrativa.
Saquarema, 16 de julho de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – COMMADS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
1.055, de 19 de março de 2010, convo-
ca por intermédio do presente Edital, os 
membros do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
para reunião ordinária que será realizada 
no dia 23 de julho de 2025, às 14 horas, 
na sala do Conselho Municipal de Saúde, 
localizada no Lakes Shopping (Avenida 
Saquarema, nº 567, Sala 46-A, Itaúna, 
Saquarema/RJ).
Pauta:
- Resposta ao Ofício Coletivo nº 015/2025;
- Resposta ao Ofício Coletivo nº 014/2025;
- Fundo Municipal de Meio Ambiente;
- Aprovação produto Plano de Manejo 
APA das Serras.
Saquarema, 16 de julho de 2025.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato CMS nº 005/2025.
Processo nº 027/2025.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e 37.920.205 Wictor Peri Henrice.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de 
portão eletrônico instalado nas dependên-
cias da Câmara Municipal de Saquarema.
Valor: O valor global é de R$ 18.000,00.
Prazo: 12 meses.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato CMS nº 006/2025.
Processo nº 061/2025.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e L.D Refrigeração LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de equipamentos de ar 
condicionado, novo e sem uso, (com ins-
talação inclusa).
Valor: O valor global é de R$ 56.610,00.
Prazo: 12 meses.
Saquarema, 2 de julho de 2025.

Odinei Garcia Ramos
Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 027/2025.
Considerando o parecer jurídico, rati-
fico a dispensa de licitação em favor da 
empresa 37.920.205 Wictor Peri Henrice 
- CNPJ nº 37.920.205/001-03, no valor 
de R$ 18.000,00, para contratação de 
empresa especializada para a prestação 
de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de portão eletrônico instalado 
nas dependências da Câmara Municipal 
de Saquarema, com base no art. 75, in-
ciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e em 
conformidade com as instruções contidas 
no Processo Administrativo nº 027/2025.
Saquarema, 2 de julho de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE MEIO AMBIENTE

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

05

Ano VII ● Nº 1712
Quinta-feira, 17 de julho de 2025


		2025-07-17T14:31:16-0300




